
Proponente: A5.B  
Proposta: 2018/415

 

del   11/06/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   928

del  11/06/2018

AREA COMPETITIVITA', INNOVAZIONE SOCIALE 
TERRITORIO E BENI COMUNI

Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA 
APERTA - “INTERVENTO DI RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLA 
PASSEGGIATA  SETTECENTESCA  DI  COLLEGAMENTO  TRA 
PALAZZO  E  REGGIA”  -  OPERE  DI  FONTANERIE,  CORSO 
GARIBALDI LOTTO 2 COME SEGUE: LOTTO 2A - TRATTO PIAZZA 
GIOBERTI CIG 7487982E36 CUP J82C17000120001 E LOTTO 2B – 
TRATTO PIAZZA ROVERSI CIG 74879904D3 CUP J82C17000130001.



IL DIRETTORE

 AREA COMPETITIVITA’, INNOVAZIONE SOCIALE TERRITORIO E BENI 

COMUNI

Premesso che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale del 12/04/2018, n. 60, è stato approvato il  

Piano Esecutivo  di  Gestione dell’esercizio  2018,  nel  quale  sono stati  fissati  i 

requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00;

• gli interventi  in oggetto sono stati inseriti  nel Programma Triennale dei LL.PP. 

2018 – 2020 con l'adozione del P.T.LL.PP. 2018 - 2020 (Del. della G.C. 2017/200 

del 21/7/2017) confermato con l'approvazione del P.T.LL.PP. 2018 - 2020 (Del. di 

C.C.  n.  193  del  22/12/2017  “Approvazione  del  documento  unico  di 

programmazione  (DUP)  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2018  -  2020  e 

relativi allegati":

- tratto piazza Gioberti: codice PEG S_03301 per un importo complessivo di € 

700.000 - CUP J82C17000120001,

- tratto piazza Roversi: codice PEG S_89401 per un importo complessivo di € 

950.000 - CUP J82C17000130001;

• con Provvedimento agli atti P.G. n. 21321 del 19/05/2015 il Sindaco del Comune 

di Reggio Emilia, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, ha conferito all'arch. 

Massimo Magnani l'incarico di direzione della struttura “Politiche per lo sviluppo 

economico e l'internazionalizzazione”, con decorrenza 01/06/2015, fino al termine 

del proprio mandato; il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 

del D.Lgs. 50/2016 è individuato, come dal Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche  2018  –  2020,  nella  figura  del  dirigente  firmatario,  arch.  Massimo 

Magnani;

• con  propria  Determinazione  a  contrattare  R.U.D.  n.  460  del  04/05/2018, 

legalmente esecutiva, si disponeva, fra l’altro:

a) di approvare il disciplinare di gara e i capitolati tecnici prestazionali relativi alle 

procedure per l'affidamento tramite procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 di Corso Garibaldi (tratto piazza Gioberti): lotto 2.a “opere di 



fontanerie” [S_03301] – CUP J82C17000120001 e di Corso Garibaldi (tratto 

piazza  Roversi):  lotto  2.b  “opere  di  fontanerie”  [S_89401]  –  CUP 

J82C17000130001;

b) di  provvedere  all’appalto  a  due  lotti  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi 

dell’art.  60 del D. Lgs. 50/2016, con il  criterio di  aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto 

qualità/prezzo  di  cui  all’art.  95,  comma  2,  secondo  le  modalità  espresse 

dall’art. 94 e seguenti  dello stesso Codice dei contratti per un importo lavori a 

base d'appalto di € 55.883,00, di cui € 512,00 per  oneri  di  sicurezza  (non 

soggetti a ribasso) per il LOTTO 2.a e di € 40.409,20 di cui € 532,16 per oneri 

di sicurezza (non soggetti a ribasso) per il LOTTO 2.b, costituito dagli elaborati 

tecnici per ogni lotto, elaborati incisi su supporto magnetico.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale I.D. 58 del 05/04/2018 di Revisione 

macrostruttura dell’ente con la quale si assegnavano nuovi centri di responsabilità, in 

vigore dal 01 maggio 2018.

Preso atto che:

• sulla  scorta  della  Determinazione  a  contrattare  sopra  richiamata,  il  Servizio 

Appalti, Contratti e Semplificazione amministrativa ha adottato il bando di gara 

procedura aperta lavori pubblici ai sensi degli artt. 30 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 

per  l'affidamento  dei  “Lavori  di  restauro  e  valorizzazione  della  passeggiata 

settecentesca di  collegamento  tra  Palazzo e  Reggia –  Opere di  Fontanerie, 

Corso Garibaldi -LOTTO Lotto 2, come segue: LOTTO 2.a - tratto Piazza Gioberti 

CIG 7487982E36 CUP J82C17000120001 e lotto 2.b – tratto Piazza Roversi CIG 

74879904D3  CUP  J82C17000130001”,  con  il  criterio  di  aggiudicazione 

dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto 

qualità/prezzo di cui all’art. 95, comma 6, dello stesso Codice dei contratti  P.G. n. 

2018/60906 del 11 maggio 2018 e suoi allegati (allegato A1, allegato A2, allegato 

A3, allegato A4, allegato A5, allegato C, allegato C1, allegato C3, documento 

DGUE  elettronico  esp-request;  Schema  di  contratto),  costituente 

“documentazione  di  gara”  unitamente  agli  elaborati  del  progetto  esecutivo, 

approvati con la citata Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 460 del 04 maggio 

2018 ove si prevede, quale termine perentorio di scadenza per la presentazione 

delle domande di partecipazione, la data del 07 giugno 2018, alle ore 13:00 e la 

prima seduta pubblica di gara il giorno 08 giugno 2018, alle ore 9:00;



• sono state effettuate, a norma di legge, le seguenti pubblicazioni del citato bando 

di gara P.G. n. 2018/60906 del 11 maggio 2018: Albo pretorio on-line e Profilo di 

committente  del  Comune di  Reggio  nell'Emilia  dal  14/05/2018  al  07.06.2018, 

quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte;  SITAR (Sistema 

Informativo Territoriale Appalti Regionali) della Regione Emilia-Romagna;

• entro il predetto termine perentorio di scadenza del bando (07 giugno 2018, ore 

13:00), presso  l’Archivio  Generale  del  Comune  di  Reggio  nell'Emilia,  risulta 

pervenuta l’unica seguente offerta, così come attestato (agli atti) dall'Archivio e 

Protocollo:

1. WATERCUBE S.R.L., con sede in Marano Vicentino, CAP 36035 (VI) in Via 

dell’Industria, 2 – C.F./P. IVA: 03713780249, P.G. n. 2018/73151 del 06.06.2018.

Dato atto che:

• la  prima  seduta  pubblica  di  gara  per  la  verifica  della  documentazione 

amministrativa,  propedeutica  alla  valutazione  delle  offerte  e  conseguente 

proposta di  ammissione/esclusione alle  fasi  successive della procedura aperta 

per l'affidamento dell'appalto dei  lavori di  intervento di restauro e valorizzazione 

della Passeggiata Settecentesca di collegamento tra Palazzo e Reggia” - opere di 

fontanerie, Corso Garibaldi lotto 2, come segue: lotto 2a - tratto Piazza Gioberti 

CIG 7487982E36 CUP J82C17000120001 e lotto 2b – tratto Piazza Roversi CIG 

74879904d3 CUP J82C17000130001, è  stata  regolarmente  esperita  l'anno 

duemiladiciotto, addì  08  (otto)  del  mese  di  giugno,  alle  ore  09:00,  in  Reggio 

nell'Emilia, presso gli  uffici del  Comune omonimo - Servizio Appalti, Contratti  e 

Semplificazione amministrativa - U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti, in Via San 

Pietro Martire, 3;

• erano presenti, all’apertura dei plichi, dall’inizio della seduta pubblica:

 il  sottoscritto  arch.  Massimo  Magnani,  Dirigente  dell’Area  “Competitività, 

Innovazione Sociale, Territorio e Beni Comuni” del Comune di Reggio Emilia, 

in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

 la  dott.ssa  Silvia  Signorelli,  Funzionario  Responsabile  U.O.C.  del  Servizio 

Appalti,  Contratti  e  semplificazione  amministrativa  del  Comune  di  Reggio 

Emilia per il supporto nell'analisi della documentazione amministrativa.

Sulla base dell’offerta pervenuta, il sottoscritto Dirigente dell’Area “Competitività, 

Innovazione  Sociale,  Territorio  e  Beni  comuni”  e  Responsabile  Unico  del 

Procedimento, attesta di non essere incompatibile con le proprie funzioni.



• sono state svolte, per l’offerta pervenuta, le operazioni di:

i) esame del plico esterno per la verifica della sua integrità e sigillatura;

ii) numerazione progressiva del plico esterno in esame;

iii) apertura del plico per la constatazione della presenza, al suo interno, delle sotto 

elencate buste chiuse e sigillate, per singolo lotto:

> “A - ... Documentazione Amministrativa”;

> “B - ... Offerta Tecnica”;

> “C - ... Offerta Quantitativa”;

e loro identificazione mediante apposizione sulle medesime della stessa cifra di indi-

viduazione apposta al plico esterno;

iv) verifica dell'integrità della  busta “A -  Documentazione Amministrativa” e sua 

apertura, onde accertare la completezza della documentazione inserita e del rispetti-

vo contenuto, propedeutico a rilevare:

 > l’assenza di cause di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice in capo all'offe-

rente interessato, nonché

> il possesso - da parte dello stesso mittente - dei requisiti economico-finanziari e  

tecnico-professionali di partecipazione;

Dato atto che il  seguente partecipante ha presentato, per entrambi i lotti, tutta la 

documentazione amministrativa corretta ed idonea alla qualificazione della gara, il 

Dirigente Arch. Massimo Magnani ammette la medesima al prosieguo della gara:

1. WATERCUBE S.R.L., con sede in Marano Vicentino, CAP 36035 (VI) in Via 

dell’Industria,  2  –  C.F./P.  IVA:  03713780249,  P.G.  n.  2018/73151  del 

06.06.2018.

Si dà atto inoltre di aver proceduto alla verifica delle cause di esclusione ai sensi 

dell’art. 80 comma 5 lett. f ter e g. sull’impresa offerente WATERCUBE srl, quindi è 

risultata l’assenza di annotazioni causa di esclusione sul casellario riservato ANAC.

Constatata l’integrità della busta B) “Offerta tecnica” per ogni lotto presentata dalla 

impresa partecipante ammessa e, proceduto all'apertura della stessa per la verifica 

del  contenuto,  riscontrando  la  completa  e  regolare  presentazione  della 

documentazione  richiesta  al  concorrente,  il  sottoscritto,  l’arch.  Massimo  Magnani, 

Dirigente dell’Area Competitività, Innovazione Sociale, Territorio e Beni Comuni del 



Comune di Reggio  Emilia e RUP, ne sigla il  contenuto e attesta di  garantirne la  

custodia  presso  armadio  blindato  nei  suoi  uffici,  in  attesa  della  nomina  della 

Commissione.

Dato  atto  che il  sottoscritto  Dirigente  Arch.  Massimo  Magnani  ha  proceduto  ad 

inserire  i  due  plichi,  uno  per  ogni  lotto,  denominato  Busta  C)  “OFFERTA 

ECONOMICA”, in altra busta, che viene sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura 

dal  rappresentante  dell’impresa  presente  e  custodita  in  armadio  blindato,  presso 

l’U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti, rinviando la lettura del contenuto della stessa, 

alla 2^ seduta pubblica di gara.

Dato atto che  l'esame delle offerte tecnica ed economica dell’impresa ammessa è 

demandata ad una Commissione giudicatrice compatibile con le proprie funzioni ai 

sensi dell'art. 77, comma 4, 5 e 6 del D.lgs 50/2016, nominata con successivo atto del  

Dirigente del Sevizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa.

Visti :

 l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi;

 gli artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale;

 l'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016;

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000

DETERMINA

1. di  ammettere  al  prosieguo  della  gara,  avendo  presentato  una  completa 

documentazione amministrativa per entrambi i  lotti,  la seguente impresa, unica 

partecipante:

2. WATERCUBE S.R.L.,  con  sede  in  Marano  Vicentino,  CAP 36035  (VI)  in  Via 

dell’Industria, 2 – C.F./P. IVA: 03713780249, P.G. n. 2018/73151 del 06.06.2018;

3. di  demandare  l'esame  delle  offerte  tecnica  ed  economica  alla  Commissione 



giudicatrice compatibile con le proprie funzioni ai sensi dell'art. 77, comma 4, 5 e 

6  del  D.lgs  50/2016,  nominata  con  successivo  atto  del  Dirigente  del  Sevizio 

Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa;

4. di  demandare la pubblicazione del presente provvedimento al  Servizio Appalti, 

Contratti  e  Semplificazione Amministrativa,  sul  “Profilo  del  Committente”,  nella 

sezione “Amministrazione trasparente”  del  Comune di  Reggio  Emilia,  ai  sensi 

dell'art. 29 co. 1 del Dlgs. 50/2016 e di darne avviso tramite  PEC all’Impresa 

concorrente ammessa ai sensi dell'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016.

Il Dirigente  dell’ Area Competitività,
Innovazione Sociale, Territorio e Beni Comuni

e RUP,
arch. Massimo Magnani

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: A5.B
	Proposta: 2018/415
	del 11/06/2018
	
	AREA COMPETITIVITA', INNOVAZIONE SOCIALE TERRITORIO E BENI COMUNI
	Dirigente: MAGNANI Arch. Massimo
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2018-06-11T12:08:55+0000
	MAGNANI MASSIMO




